1-82/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 мая 2017 года г. Зеленогорск 

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Жукова К.М.,

с участием государственного обвинителя Филимоновой Е.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Милова И.О., ордер № 002936 от 24.05.2017, 

при секретаре Плехановой О.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, со средним образованием, состоящей в браке, зарегистрированной и проживающей в 

<

...> по 

<

адрес>, работающей ИП ФИО1, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление против собственности в сфере экономики

на территории г. Зеленогорска при следующих обстоятельствах.

11.02.2015 в Межрайонной ИФНС № 7 России по Красноярскому краю зарегистрирована как Индивидуальный предприниматель ФИО1 ИНН № по месту своего жительства, основным видом деятельности является производство верхней одежды, производство прочей одежды и аксессуаров, при этом никакой предпринимательской деятельности ФИО1 с момента регистрации не вела.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в рамках реализации муниципальной Программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы» утвержденной постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 31.10.2013 № 472-п, а также на основании Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденного постановлением Администрации ЗАТО города Зеленогорска от 15.06.2015 № 142-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий в рамках реализации муниципальной Программы «Развитие малого и среднего

предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы» (далее Порядок), в 2015 году Администрацией ЗАТО города Зеленогорска проводился конкурс в целях финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Согласно п. 2.2.1 Порядку, субсидирование производится субъектам малого и (или) среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат на приобретение оборудования для создания и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг), осуществляющих деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг), при условии заключения заявителем договоров на приобретение в собственность оборудования не ранее 01.01.2014. Согласно п. 2.2.2 Порядка субсидированию подлежат расходы на приобретение нового оборудования, с даты изготовления которого прошло не более трех лет. 02.11.2015 в целях финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Администрацией ЗАТО города Зеленогорска был объявлен конкурс, путем размещения информации на сайте Администрации города Зеленогорска и публикации в газете «Панорама».

В период размещения рекламы о субсидировании субъектов малого и (или) среднего предпринимательства ноябрь - декабрь 2015 года у ФИО1, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств муниципального образования город Зеленогорск в лице Администрации ЗАТО города Зеленогорска, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о приобретении ею оборудования, с даты изготовления которого прошло не более трех лет и незаконного получения субсидии, с целью безвозмездного противоправного изъятия денежных средств из бюджета муниципального образования город Зеленогорск и обращения их в свою пользу.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1, заведомо зная, что в соответствии с указанным Порядком она как Индивидуальный предприниматель, не имеет права на получение субсидии для возмещения части затрат на приобретение оборудования с целью создания и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг), так как оборудование ею приобретено не было, самостоятельно или при помощи неустановленного лица, в качестве обоснования расходов на приобретенное оборудование, изготовила заявление и подложные, не соответствующие действительности документы, дающие ей, как Индивидуальному предпринимателю, право на получение указанной субсидии, а именно:

1. Справку об имущественном и финансовом состоянии Индивидуального предпринимателя ФИО1 за 2015 год.

2. Копию договора аренды нежилого помещения от 02 ноября 2015 года, заключенного между ИП ФИО1 и ФИО3 №5, при этом ФИО3 №5, будучи введенной в заблуждение относительно законности действий ФИО1 полагая, что последняя действительно намеревается арендовать принадлежащее ей помещение, расположенное по адресу г. Зеленогорск 

<

адрес>, подписала, не читая указанный документ, не обратив внимание, что в договоре указан адрес 

<

адрес> помещение 42, принадлежащее Индивидуальному предпринимателю ФИО3 №8, которая о преступных намерениях ФИО1 осведомлена не была, к которому приложила акт приема-передачи помещений от 02 ноября 2015 года,

3. Фиктивные документы, подтверждающие факт приобретения имущества ФИО1 у Индивидуальных предпринимателей ФИО3 №1, ФИО2 и ФИО6, с которыми ФИО1 не знакома и никогда не встречалась и которым о преступных намерениях последней, никогда не было известно, а именно:

1) копию договора на изготовление мебели по индивидуальному заказу от 22 октября 2015 года № 008/10-15 (шкаф угловой, ручки, стол угловой стоимостью 30 000,00 рублей) заключенного между ИП ФИО1 и ИП ФИО2, к которому приложила копию акта№ 008/10-15 сдачи-приемки работ от 08 ноября 2015 года.

2) копию договора купли-продажи товара от 02 октября 2015 года № 198 (прямострочной промышленной швейной машины с игольным продвижением 

<

данные изъяты> стоимостью 42 300 рублей, прямострочной промышленной швейной машины с игольным продвижением А-721-5 

<

данные изъяты> стоимостью 42 480 рублей, промышленного 3-х ниточного оверлока 

<

данные изъяты> в количестве двух штук общей стоимостью 79 000 рублей, промышленной пошивочной машины 

<

данные изъяты> стоимостью 41 000 рублей, консольной гладильного стола 

<

данные изъяты> стоимостью 51 800 рублей, манекена портновского раздвижного 

<

данные изъяты> (брючный манекен) стоимостью 15 900 рубелей, манекена портновского раздвижного 42-52 

<

данные изъяты> стоимостью 15 900 рублей, манекена портновского раздвижного 50-58 

<

данные изъяты> стоимостью 17 600 рублей, манекена портновского раздвижного 46-56 

<

данные изъяты> стоимостью 17 600 рублей, вышивальной машины 

<

данные изъяты> 655 стоимостью 199 000 рублей, всего на общую сумму 523480 рублей), заключенного между ИП ФИО1 и ИП ФИО3 №1, к которому приложила копию акта приема передачи товара от 02 октября 2015 года, копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №№ от 02 октября 2015 года, копию счет фактуры № № от 02 октября 2015 года.

3) копию договора купли-продажи оборудования от 27 августа 2015 года № (вязальной машины 

<

данные изъяты> - комплект программных модулей и оборудования общей стоимостью 86 000 рублей) заключенного между ИП. ФИО1 и ИП ФИО3 №6, к которому приложила копию квитанции к приходно-кассовому ордеру № от 27 августа 2015 года, копию сертификации № от 27 августа 2015 года, копию акта приема-передачи оборудования от 27 августа 2015 года, копию счет фактуры № от 27 августа 2015года.

01.12.2015 в 12.00 часов ФИО1, предоставила в МКУ «Центр муниципальных закупок и поддержки предпринимательства» при Администрации ЗАТО города Зеленогорска, расположенном Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>. заявление о предоставлении субсидии и пакет вышеперечисленных документов содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения. Заявление ФИО1 о предоставлении субсидии было рассмотрено в соответствии с Порядком предоставления субсидий в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске на 2014-2017 годы», утвержденного постановлением Администрации ЗАТО города Зеленогорска № 142-п от 15.06.2015.

22.12.2015 по результатам рассмотрения заявки индивидуального предпринимателя ФИО1, на основании распоряжения первого заместителя главы Администрации ЗАТО города Зеленогорска ФИО7 № 2675-Р от 22.12.2015 принято решение о предоставлении Индивидуальному предпринимателю ФИО1, являющейся вновь созданным субъектом малого предпринимательства, субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности в размере 500 000 рублей за счет средств федерального бюджета.

23.12.2015 на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО1 №, открытый в ПАО КБ «Кедр», по платежному поручению № от 23.12.2015 переведены денежные средства в сумме 500 000 рублей, которые 24.12.2015 ФИО1, перевела на расчетный счет № карты «Visa Gold Сбербанка России», принадлежащий ФИО3 №7, тем самым распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими действиями муниципальному образованию город Зеленогорск в лице Администрации ЗАТО города Зеленогорска ущерб в сумме 500 000 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении данного преступления признала полностью, с квалификацией согласилась и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство об особом порядке заявлено подсудимой добровольно и после консультации с защитником Миловым И.О..

Судом также установлено, что подсудимая ФИО1 осознает последствия заявленного ходатайства.

Защитник подсудимой, государственный обвинитель и представитель потерпевшего (л.д. 147 – протокол ознакомления с материалами дела) не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав участников процесса и изучив существо обвинения предъявленного подсудимой суд в соответствии со ст. 314 УПК РФ считает возможным и правильным рассмотреть уголовное дело в особом порядке без исследования доказательств.

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверный сведений, совершенное в крупном размере.

При изучении обвинительного заключения у суда не возникло сомнений в правильности и обоснованности данной квалификации, а так же в виновности подсудимой.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, смягчающих наказание обстоятельств, данных, характеризующих личность подсудимой. 

ФИО1 совершила тяжкое преступление, ущерб не возмещен.

При этом суд учитывает и то, что ФИО1 ранее не судима, полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, к административной ответственности не привлекалась, характеризуется удовлетворительно. Данные обстоятельства суд учитывает как смягчающие наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, адекватное и соответствующее обстановке поведение подсудимой в судебном заседании, суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности ФИО1 сознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и вменяемости ФИО1 в момент совершения данного преступления и в настоящее время. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

При этом суд не установил оснований для изменения категории преступления совершенного подсудимой на более мягкую в порядке, предусмотренном ст.15 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимой, смягчающих ее наказание обстоятельств, суд считает правильным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но связанное с испытательным сроком, без дополнительных видов наказания.

Исковые требования потерпевшего, установлены материалами дела, признаны подсудимой и подлежат полному удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 303-304, 308-309 УПК 

РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1(года) 6(шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, если осужденная в течении 1(одного) года 6(шести) месяцев испытательного срока, своим поведением докажет свое исправление. Обязать ФИО1, в течении испытательного срока, не менять без уведомления специального государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства, периодически являться в указанный специальный государственный орган на регистрацию по графику установленному данным гос.органом, принять меры к возмещению материального ущерба причиненного потерпевшему.

Оставить в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, обязательство о явке в органы следствия и суд.

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле: 

- постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края № 472-п от 31.10.2013 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2016 годы»;

- постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края № 155-п от 26.05.2014 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2016 годы».

- постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края № 323-п от 31.08.2014 «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от

31.10.2013 № 472-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2016 годы»;

- постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края № 403-п от 22.12.2014 «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от 31.10.2013 № 472-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»;

- постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края № 141-п от 08.06.2015 г «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от 31.10.2013 г № 472-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы;

- постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края № 202-п от 24.08.2015 «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от 31.10.2013 № 472-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»;

- постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края № 111-п от 21.04.2015 «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от

31.10.2013 № 472-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»;

- постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края № 353-п от 28.12.2015 «О внесении изменений в постановление Администрации г. Зеленогорска от 31.10.2013 № 472-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы». 

- постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края № 142-п от 15.06.2015 «Об утверждении порядка предоставления субсидий в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы»;

- постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края № 203-п от 24.08.2015 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2014-2017 годы;

- распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края № 2675-р от 22.12.2015 «О предоставлении индивидуальному предпринимателю ФИО1 субсидии.

- расчет размера субсидии № 5 индивидуальный предприниматель ФИО1 в виде машинописного документа на листах формата А-4;

- оригинал «Соглашение № 4 о предоставлении субсидии от 22.12.2015;

- копия платежного поручения № 650978 от 23.12.2015, согласно которому плательщик - УФК по Красноярскому краю (МКУ «Центр закупок и предпринимательства») со счета № перечислило денежные средства в сумме 5000000 рублей на счет № Индивидуальный предприниматель ФИО1 (Согл. 4 от 22.12.15 Расп. 275-р от 22.12.15 Субсидии вновь созд. субъек мал. предприним. на возмещ. затрат, связ. с созданием основ средств и началом предприн. деят. ИП ФИО1). Имеется электронный штамп «Управление Федерального Казначейства по Красноярскому краю 23.12.2015 ФИО8 

<

данные изъяты>»;

- оригинал заявления о предоставлении субсидии, где содержится информация о заявителе, адрес: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>, телефон №; банковские реквизиты: ОАО КБ «Кедр» р/с №; заявление подписано Руководитель ФИО1, дата 01 декабря 2015 г.»;

- оригинал пояснительной записки к заявлению.

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

- справка об имущественном и финансовом состоянии Индивидуальный предприниматель ФИО1 за 2015 год;

- копия договора аренды нежилого помещения от 02 ноября 2015 года;

- копия договора № 008/10-15 изготовление мебели по индивидуальному заказу от

22.10.2015 г. Красноярск;

- копия Приложения №008/10-15;

- копия акта № 008/10-15 сдачи приемки Исполнитель Индивидуальный предприниматель ФИО2, заказчик Индивидуальный предприниматель ФИО1, документ выполнен машинописным текстом на одном листе дота 08 ноября 2015. Реквизиты сторон: «Исполнитель ФИО2, Заказчик ФИО1»;

- копия договора купли-продажи товара № 198 от 02.10.2015 г, заключенный между - Индивидуальный предприниматель ФИО3 №1, именуемый далее продавец, с одной стороны, индивидуальный предприниматель ФИО1, именуемая далее «покупатель», с другой стороны.

- копия акта приема-передачи товара в виде таблица, в которой перечислено приобретенное оборудование. В конце листа реквизиты сторон ИП ФИО1, нечитаемая подпись, и ИП ФИО3 №1 нечитаемая подпись дата 02.10.2015 г.;

- копия квитанции к приходно-кассовому ордеру № 10000198;

- копия договора купли-продажи оборудования № 0016-08-15 от 27.08.2015 г.;

- копия - Сертификация № 0016-08-15 к договору купли - продажи № 0016-08-15 от 27 августа 2015 года;

- копия акта приема и передачи оборудования место составления г.Красноярск 27 августа 2015;

- копия счета-фактуры № 0016-08-15 от 27.08.2015;

- копия квитанции к приходно-кассовому ордеру № 0016-08-15;

- копия счета-фактуры № 10000198 от 02.10.2015 г.;

- свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя. ОГРНИП 

<

***>, серия 24 № 006148831;

- сведения об открытых (закрытых) счетах в кредитных организациях. Посередине документа таблица в графе «категория, адрес» указано «расчетный счет, ФИО1, г. Зеленогорск 

<

адрес>. №», графа «дата открытия» указано «12.10.2015 ПАО КБ «Кедр», в графе «номер счета» указано «№». Ниже таблицы машинописный текст «Заместитель начальника инспекции» нечитаемая подпись. «ФИО9» на подписи круглая печать синего цвета ИФНС №7;

- журнал регистрации заявок на оказание финансовой поддержки малого и (или) среднего предпринимательства в виде журнала в твердом переплете. На третьей странице журнала в графе под номером 7 имеется запись, датированная «01.12.2015 г 12:00». Затем в графе «наименование документа» указано «Заявление о предоставлении субсидии созданным объектам малого предпринимательства в целях создания части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности». В графе «заявитель» указано «ФИО1», далее нечитаемая подпись - ФИО1;

- распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска № 1105-р от 03.06.2015 г «Об утверждении Устава Муниципального казенного учреждения «Центр муниципальных закупок и поддержки предпринимательства», согласно которого Муниципальное казенное учреждение «Центр муниципальных закупок и поддержки предпринимательства» является некоммерческой организацией, и создано для исполнения муниципальных функций, оказания муниципальных услуг и (или) выполнения работ в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления городского округа, в том числе - создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- Устав города Зеленогорска Красноярского края (государственный регистрационный номер КШ43160002005090, согласно которого город Зеленогорск является муниципальным образованием, в пределах которого осуществляется местное самоуправление и который входит в состав Красноярского края;

- постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края № 57-п от 11.03.2016 «О переименовании Муниципального казенного учреждения «Центр муниципальный закупок и поддержки предпринимательства»» в виде машинописного документа на листах формата А-4;

- распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края № 421-р от 11.03.2016 «О переименовании Муниципального казенного учреждения «Центр муниципальный закупок и поддержки предпринимательства»»;

- постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края № 3-п от 15.01.2016 «О признании утратившим силу некоторых постановлений Администрации ЗАТО г. Зеленогорска об утверждении муниципальный программ»;

- оригинал заявления о возврате субсидии от 14 марта 2017 года.

- выписка по р/сч ИП ФИО1.

Вещественные доказательства по делу: журнал регистрации заявок на оказание финансовой поддержки малого и (или) среднего предпринимательства; оригинал заявления о предоставлении субсидии, оригинал заявления о возврате субсидии; оригинал пояснительной записки; оригинал соглашения № 4 о предоставлении субсидии – передать по принадлежности свидетелю ФИО3 №3.

Взыскать с ФИО1 в пользу МО ЗАТО г.Зеленогорск, в счет возмещения материального ущерба, 500 000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением основания, предусмотренного ч.1 ст.379 УПК РФ – по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит сделать запись в апелляционной жалобе.

Судья К.М. Жуков